
2024/10/0115

 Comune di Padova
Settore Servizi Scolastici

Determinazione n. 2024/10/0115 del 05/09/2024

Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA, GLI ASILI NIDO COMUNALI, IL CENTRO INFANZIA 
COMUNALE E ULTERIORI STRUTTURE SCOLASTICHE DI GRADI DIVERSI 
(ANNO 2024) PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO. APPROVAZIONE
VERBALI E IMPEGNO DI SPESA PER € 9.668,00. SPESA SOGGETTA A 
CONTROLLO D. L. 168/2004. CIG B2A7BBF4BE.

IL CAPO SETTORE
Servizi Scolastici

RICHIAMATA interamente la determinazione a contrarre n. 2024/10/0090 del 11/07/2024 con
cui veniva approvato, per l’anno 2024, l’approvvigionamento di libri per gli asili nido comunali, le
scuole  dell'infanzia  comunali,  il  centro  infanzia  Bambini  del  Mediterraneo  per  un  importo
omnicomprensivo di € 8.368,00 e per ulteriori strutture scolastiche di altri gradi per un ulteriore
importo omnicomprensivo di € 1.300,00;

DATO ATTO che con la suddetta determinazione veniva approvata  una indagine di mercato,
tramite Avviso Pubblico, da pubblicare in padovanet per almeno 15 giorni, al fine di individuare
operatori per un successivo confronto di preventivi nel mercato elettronico di Consip Spa, al
prezzo più basso;

DATO ATTO che sono pervenute 5 manifestazioni di interesse da parte di 5 ditte, giusto verbale
prot. n. 0401173 del 30/07/2024;

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi, rientra tra le procedure ai sensi dell'art. 50 del d.lgs.
36/2023 relativamente all’affidamento dei contratti sotto soglia;

DATO  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento
diretto;

DATO ATTO che il  competente ufficio Amministrativo Progetti  Pedagogici ha provveduto a
richiedere,  tramite confronto di  preventivi  in  mepa (RDO n.  4556750 del  31/07/2024),  alle
cinque ditte che avevano manifestato precedentemente interesse, di presentare un’offerta con
indicata la percentuale di sconto da applicare al prezzo di copertina dei libri, fino all’importo di
€ 9.668,00 al netto dello sconto;

PRESO ATTO che è stato creato in Mepa il  confronto di  preventivi (RDO n.  4556750 del
31/07/2024) con scadenza di presentazione delle offerte/ribasso percentuale il 19 agosto 2024
ore 12:00;

PRESO  ATTO  che,  sono  pervenuti,  nei  termini  suindicati,  i  seguenti  preventivi,  tramite
piattaforma Mepa, per la fornitura sopraindicata:

OPERATORE ECONOMICO protocollo Offerta/ ribasso 

1 EGEA SPA 0430377 del 20/08/2024 24,80%

2 FELTRINELLI SPA 0430408 del 20/08/2024 20,10%



2024/10/0115

3 MIRIADE SRLS 0430384 del 20/08/2024 19,75%

4 LIBRERIE GIUNTI SRL 0430403 del 20/08/2024 15%

5 FC DISTRIBUTION SRL 0430419 del 20/08/2024 11,01%

CONSIDERATO che la migliore offerta è quella presentata dalla ditta EGEA SPA, cod. fornitore
(61413),  prot.  n.  0430377  del  20/08/2024,  come  risulta  dal  verbale  prot.  n.  0438392  del
26/08/2024;

STABILITO, pertanto, di aggiudicare alla suindicata ditta per l’importo di € 9.668,00 IVA assolta
all’origine;

VISTE  le  dichiarazioni,  rese  dalla  sopraindicata  ditta,  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  D.P.R.
445/2000, di possedere i requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. 36/2023;

VERIFICATE, la regolarità del Durc e l’assenza di annotazioni riservate a carico della stessa
ditta in Anac in data 21/08/2024;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto è stata registrata all'ANAC con CIG n. B2A7BBF4BE; 

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento di verifica delle dichiarazioni rese in sede di
gara con nota prot. n. 0441953 del 28/08/2024, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

PRECISATO che, ai sensi dell’ art. 52 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, tale verifica è successiva
all’affidamento come si evince dal fatto che tra le conseguenze della mancata conferma del
possesso dei  requisiti  dichiarati,  vi  è la risoluzione del  contratto,  l'escussione dell’eventuale
garanzia  definitiva,  la  comunicazione  all’ANAC  e  conseguente  sospensione  dell’operatore
economico;

DATO ATTO, altresì, che la fornitura sarà consegnata entro il mese di dicembre 2024;

DATO ATTO che negli  atti  di gara è prevista la possibilità di proroga della fornitura per un
ulteriore anno e di utilizzare, in presenza dei presupposti, l’istituto del quinto d’obbligo, ex art.
120 comma 9 e 10 del D. Lgs. 36/2023;

ATTESO che l’importo  del  servizio  oggetto  dell’impegno è inferiore  alla  soglia  prevista  per
l’inserimento nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del
DUP;

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è
stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) -  sezione strategica
2024-2027, sezione operativa 2024 – 2026, comprensivo della nota di aggiornamento;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il PEG
2024 - 2026;

RICHIAMATI:

 l’articolo 107 e l’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 l’articolo 64 dello Statuto Comunale;



2024/10/0115

 il vigente Regolamento dei Contratti;

Confermata la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura adottata;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di approvare i verbali allegati al presente provvedimento;

3. di  aggiudicare l’appalto  della  fornitura  di  libri  in  oggetto  alla  ditta  EGEA SPA,  cod.
fornitore (61413), per un totale complessivo di € 9.668,00 iva assolta all’origine;

4. di impegnare la somma complessiva di € 9.668,00, IVA assolta all’origine a favore ditta
EGEA SPA, cod. fornitore (61413), nel seguente modo:

 € 3.460,00 su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024, su prenotazione n. 2024.10557;

 € 4.908,00 su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024 su prenotazione n. 2024.10558;

 € 1.300,00 su classificazione, U.04.07.1.03 capitolo 13131205 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024 su prenotazione n. 2024.10559;

4. che  la  fornitura  si  concluderà  entro  il  31/12/2024 con  possibilità  di  proroga  fino  al
31/12/2025; 

5. che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come
modificato  dall’art.  1  comma  4  della  Legge  191  del  30  luglio  2004,  il  presente
provvedimento sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controlli.

05/09/2024
Il Capo Settore
Silvano Golin

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.04.01.1.03 13110500 U.1.03.01.02.999 3.460,00 EGEA SPA 2024.13990 2024.13990
C U.12.01.1.03 13252500 U.1.03.01.02.999 4.908,00 EGEA SPA 2024.13991 2024.13991
C U.04.07.1.03 13131205 U.1.03.01.02.999 1.300,00 EGEA SPA 2024.13992 2024.13992

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

06/09/2024
Il Funzionario con E.Q.O.

Monica Semenzato

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


